
２０２０年 1 月２０日 

2 年生保護者のみなさまへ 

大阪市立柴島中学校 

校長 茨木  久治 

第 ２ 学 年 

大阪体験学習について 
 

 寒冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申しあげます。平素は本

校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、標題にありますように、第２学年では次の要領で「大阪体験学習」を実施いたします。ご家庭

におかれましても、ご理解ご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

１ 目 的 

① 当日の行程を生徒たちが考案し、目的に沿った活動を企画する力を養う。 

② 班長や企画に携わった生徒たちが、他の生徒のリーダーとして判断し、行動する力をつける。 

③ 班員と相談し、物事を決定できる力をつける。また、決まったことに対しては班員で協力する態

度を深化させる。 

④ 移動や見学等の学習で公共の施設を利用することから、その場にあったマナーを考え、行動す

る。 

⑤ 高等学校を訪問することにより、中学校卒業後の進路先で、どのような方法で、どのような内容

の学びができるのかを体験や講義で学び、その内容を発表する。 

⑥ 大阪市内の施設見学により、大阪市内の施設でどのような学びができるのかをまとめる。 

 

２ 実施日 ２０２０年１月３１日(金) ８：３０～１６：００頃 

〔訪問する高等学校によって集合時刻が早くなる場合があります。本人に確認してください。〕 

 

３ 行 程 午前は、高等学校を訪問します。〔高等学校で昼食をとります〕 

午後は、大阪市内の施設を見学、体験する活動をします。 

 

４ 持ち物 しおり 進路ファイルⅡ 筆記用具 弁当 水筒 敷物 タオル  

      ※当日は給食が利用できませんので、昼食弁当を用意してください。 

      ※生徒の係によって、腕時計が必要な場合があります。 

 

５ 服 装 通学服 生徒手帳 防寒着は着用可 

 

６ その他 移動は『エンジョイエコカード』(徴収金から購入)を使用します。 

      ２月 21 日(金)13:25 から、大阪体験学習の発表会を予定しています。 


